
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.134  13Quinta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria n.º202204005648, de 28/09/2022 - 
Proc n.º 0020227300066710/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2021 
a 31/12/2021
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado pela isenção 
de ipva, placa otl4f27
Interessado: Antonia Maria Vieira Dantas – CPF: 616.595.412-04
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD197132F3221485

Protocolo: 858887
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas a data de julgamento dos recursos abai-
xo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Normativa 
SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 04/10/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19672, AINF nº 
172019510000284-6, contribuinte LOBOV CIENT. IMP. EXP. COM. EQ. P LAB, 
CNPJ nº. 05.857.218/0001-80, advogada: ANDRESSA GOMES, OAB/SP-369358,
Em 04/10/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19674, AINF nº 
172019510000284-6, contribuinte LOBOV CIENT. IMP. EXP. COM. EQ. P LAB, 
CNPJ nº. 05.857.218/0001-80, advogada: ANDRESSA GOMES, OAB/SP-369358,
Em 04/10/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19354, AINF nº 
172017510000080-6, contribuinte CRP INDÚSTRIA DE BEBIDAS LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15519290-6
Em 04/10/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19916, AINF nº 
012021510000480-0, contribuinte DAMYLLER COMÉRCIO DE CONFEC-
ÇÕES LTDA, Insc. Estadual nº. 15241809-1

Protocolo: 858910

PORTARIA Nº 564, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por  Lei, e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria Estadual nº 0086, datada de 
11/12/2000, e da Portaria AGE nº 117/2014, de 12/12/2014;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ISABELLA GOMES PINHO, identidade funcional nº 
05932502/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete para atuar como 
Agente Público de Controle Interno (APC) desta Secretaria de Estado da Fazenda.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA EM 28 / 09 /2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 859138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 900 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
 R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº 798 de 05/09/2022, publicada no Diário 
Oficial nº 35.109 de 09/09/2022, que determinou a instauração de 
Processo Administrativo de Sindicância, nos autos do PAE 2012.295645.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 27 de setembro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 858739
PORTARIA N° 1121 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1183993.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 05/12/2022, a servidora ROSÁRIA DO SOCORRO 
DA SILVA MORAES, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matrícula n° 
57206889/1, do 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL RE-
GIONAL - TUCURUÍ.
PORTARIA N° 1122 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1222840.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 21/09/2022, a servidora CÂNDIDA MARIA DOS SAN-
TOS BORGES, matrícula n° 57195418/4, cargo COMISSIONADO, na DIRE-
TORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no Núcleo de Con-
trole Interno.

PORTARIA N° 1123 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1234979.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 26/09/2022, a servidora DANIELA DE SOUSA CUL-
LERRE, matrícula n° 55208355/1, cargo ENFERMEIRO, no DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, com atuação na Central 
Estadual de Transplantes - CET.
PORTARIA N° 1124 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1235001.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 26/09/2022, a servidora GLEICILENE OLIVEIRA PINHO 
COELHO, matrícula n° 5909408/3, cargo ENFERMEIRO, na DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação na Diretoria/DVS.
PORTARIA COLETIVA N° 1126 DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1235791.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
5914371/3 MARCELO ALVES FARIAS BIÓLOGO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS
5938687/2 ROBERTA MAUÉS DA SILVA BIÓLOGO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 27.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 858734
PORTARIA N° 1120 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1177460.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LORENA MOTA WANDERLEY, cargo MÉDICO, matrí-
cula n° 57234495/1, do HOSPITAL REGIONAL - SALINÓPOLIS para o 4º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 23.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 858779

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 1115 DE 
21/09/2022, PUBLICADA NO DOE N° 35.126 DE 23/09/2022, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA LUCICLEIDE MEDEIROS DE SOUZA, MATRÍCULA 
N° 5896727/1, A CONTAR DE 12/09/2022, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, COM ATUAÇÃO NA DI-
RETORIA/DVS.
LEIA-SE: DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, COM ATUAÇÃO NO CENTRO DE RE-
FERÊNCIA DE IMUNOS ESPECIAIS – CRIE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 27.09.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 858777

AVISO DE LICITAÇÃO
.

  AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 072/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos básicos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária (SEAP), por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 13/10/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8874
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0349002938
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 29 de setembro de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 858276


